
Prato n. 2/2017

Conferenza
Territoriale
Sociale e
Sanitaria
della provincia di Modena

DELIBERAZIONE

Modena, 24 Marzo 2017

L'anno duemila diciassette, il giorno ventiquattro del mese di Marzo (24.03.2017) alle ore 13.00 presso
la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di
Modena.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 4/2017 in allegato alla relativa
convocazione.

Il co-presidente Giancarlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

1 Piano Sviluppo Rurale Regione Emilia 2014 - 2020: strutture poli funzionali socio-assistenziali per la
popolazione. Parere CTSS;

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 attuativo
del Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013;

Vista altresì la Decisione di esecuzione C(2016) 6055 del 19 settembre 2016 della Commissione
Europea di approvazione delle modifiche al PSR nella versione 3.1, di cui la Regione Emilia Romagna ha
preso atto con deliberazione n. 1544 del 26 settembre 2016;

Vista la DGR 1174/2016 "Approvazione di linee programmatiche per la realizzazione di interventi
destinati a strutture polifunzionali socio-assistenziali, in attuazione al tipo di operazione 7.4.01 del
programma di sviluppo rurale 2014-2020"

Vista la DGR 1920/2016 REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - MISURA 7 - Tipo di operazione
7.4.01 "Strutture polifunzionali socio-assistenziali per la popolazione" - approvazione avviso pubblico
regionale anno 2016", attraverso il quale sono ammessi al sostegno finanziario interventi volti alla
ristrutturazione e all'ampliamento di fabbricati di proprietà pubblica e relative aree di pertinenza da
destinare a strutture polifunzionali socio assistenziali per la popolazione rurale locale. Le domande di
sostegno dovranno essere presentate entro il termine perentorio del 21 aprile 2017 al Servizio
Territoriale agricoltura, caccia e pesca competente. La proposta progettuale dovrà contenere il parere
positivo espresso dalla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria (CTSS) competente, in merito alla
programmazione sociale e sanitaria locale.

1



Ai soli fini dell'acquisizione del suddetto parere, gli Enti interessati, entro il 10 febbraio 2017, dovevano
inviare al Servizio Strutture e Tecnologie in ambito sanitario, socio-sanitario e sociale della Direzione
Generale Cura della persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna la documentazione utile
per l'espressione del parere da parte del Gruppo Tecnico Regionale incaricato.

Tenuto conto che presso il Servizio Regionale sopracitato sono pervenute le seguenti progettazioni di
interesse della crss di Modena:

- Comune di Fanano "Adeguamento casa della salute di Fanano"
- Comune di Guiglia "Rist rutturazione ed ampliamento fabbricato comunale da adibirsi a struttura

polifunzionale socio-assistenziale alla popolazione" ,
Comune di Montese "Ristrutturazione di fabbricato esistente per la realizzazione della Casa della
Salute"

- Comune di Pievepelago "Rimodulazione spazi e sistemazione aree esterne della Casa della
Salute Alto Frignano di Pievepelago. Ristrutturazione edificio polifunzionale a Riolunato"

Visto il parere positivo espresso da Gruppo Tecnico regionale in merito alla proposta del Comune di
Guiglia circa la Ristrutturazione e l'ampliamento del fabbricato comunale da adibirsi a struttura
polifunzionale socio-assistenziale alla popolazione, in quanto:

- coerente con gli atti e le indicazioni in materia di servizi sociali, socio-sanitari e/o sanitari;
- conforme ai requisiti propri di edilizia sanitaria e socio sanitaria.

Considerato che la crss nel corso della seduta ha concordato di esprimere il proprio parere tenendo
conto dei seguenti criteri di priorità:

1. progettazione che interessa più territori comunali;
2. interventi che interessano migliorie edilizie o opere già in corso
3. interventi ex novo.

Udita la relazione di presentazione del Sindaco di Guiglia Monica Amici e del Presidente dell'Unione
Terre di Castelli, Emilia Muratori.

Su proposta della Presidenza;

DELIBERA

di considerare l'intervento proposto dal Comune di Guiglia coerente con la programmazione
sociale e sanitaria distrettuale e provinciale;
di esprimere parere favorevole alla realizzazione del progetto "Ristrutturazione ed ampliamento
fabbricato comunale da adibirsi a struttura polifunzionale socio-assistenziale alla popolazione"
di trasmettere copia del presente atto al Comune di Guiglia per l'utilizzo indicato nella DGR
1920/2016.

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

D!~~
: " nçarlo Muzzarelli)
i .

Il segretario verbalizzante
(Ele~ectolani)l '

(~Iberto Bel ~lIi)

7~ ·i

2


